ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v đề nghị điều chỉnh một số

nội dung cơ chế hỗ trợ vụ

Đông 2020 - 2021.

Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2020

                                Kính gửi:

                              - Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa;

          - Sở Tài chính Thanh Hóa.

Theo Quyết định số 5318/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi

ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2020 của

tỉnh Thanh Hóa, huyện Triệu Sơn được giao khối lượng và kinh phí thực hiện

chính sách hỗ trợ sản xuất vụ Đông 2020 - 2021 như sau:

- Hỗ trợ kinh phí mua giống ngô: Diện tích 800ha, kinh phí 520 triệu đồng;

- Hỗ trợ kinh phí thuê đất thời vụ: Diện tích 50ha, kinh phí 150 triệu đồng;

- Hỗ trợ mua giống sản xuất rau màu theo chuỗi giá trị: Diện tích 60ha,

kinh phí 220 triệu đồng.

Tuy nhiên, chính sách hỗ trợ thuê đất sản xuất vụ Đông trùng với chính

sách thuê đất sản xuất nông nghiệp quy mô lớn theo Nghị quyết 192/NQ-HĐND

ngày 16/10/2019 của HĐND tỉnh; mặt khác năm 2020 do ảnh hưởng của đại

dịch Covid – 19, việc xuất khẩu nông sản gặp nhiều khó khăn, huyện đã định

hướng khuyến khích mở rộng liên kết sản xuất các sản phẩm tiêu thụ trị trường

nội địa (cây ngô sinh khối, ngô nếp, rau màu cao cấp…) thay thế các sản phẩm

xuất khẩu nhưng gặp khó khăn; đồng thời tập trung  đầu tư thâm canh, tăng năng

suất để nâng cao hiệu quả sản xuất.

Vì những lý do trên, căn cứ đề xuất của các xã, thị trấn trên địa bàn, huyện

Triệu Sơn đề nghị điều chỉnh một số nội dung chính sách hỗ trợ sản xuất vụ

Đông như sau:

- Dừng hỗ trợ thuê đất sản xuất vụ Đông.

- Mở rộng nội dung hỗ trợ kinh phí mua giống sản xuất rau màu theo chuỗi

giá trị” thành “Hỗ trợ kinh phí mua giống hoặc vật tư (phân bón, thuốc bảo vệ

thực vật) sản xuất cây vụ Đông theo chuỗi giá trị”.

- Bổ sung cây ngô nếp, cây ngô làm thức ăn chăn nuôi vào đối tượng cây

trồng được hỗ trợ.

Khối lượng, kinh phí đề nghị hỗ trợ sau khi điều chỉnh như sau:

- Hỗ trợ kinh phí mua giống ngô: Diện tích 800 ha, kinh phí 520 triệu đồng;

- Hỗ trợ kinh phí mua giống hoặc vật tư (phân bón, thuốc bảo vệ thực vật)

2

sản xuất cây vụ Đông theo chuỗi giá trị: Diện tích 100 ha, kinh phí 360 triệu

đồng. Trong đó:

+ Khoai tây: Diện tích 20 ha, kinh phí 100 triệu đồng;

+ Ngô ngọt, ngô bao tử, dưa bao tử, dưa xuất khẩu, ớt xuất khẩu, ngô nếp, ngô

làm thức ăn chăn nuôi, rau màu khác: diện tích 86,7 ha, kinh phí 260 triệu đồng.

+ Tiêu chí và điều kiện hỗ trợ: Đề nghị giữ nguyên theo Quyết định

5318/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu

UBND tỉnh điều chỉnh nội dung chính sách hỗ trợ sản xuất vụ Đông 2020 - 2021

để triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

                      KT. CHỦ TỊCH

                     PHÓ CHỦ TỊCH

                      Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-07T17:33:27+0700

		2020-09-08T08:16:36+0700

		2020-09-08T08:16:52+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-08T08:17:25+0700